
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 455 DEL 25/02/2025

Oggetto

LIQUIDAZIONE SOMME RELATIVE ALLE FATTURE N.6500V/2024 DEL 
23/12/2024 – 6501V/2024 DEL 23/12/2024 – 6499/V DEL 23/12/2024 A FAVORE 
DELL’UNI.LAV S.C.P.A. SOCIETÀ SOGGETTA A COORDINAMENTO P.IVA\C.F. 
02597270830 CON SEDE IN PIAZZA S. PUGLIATTI N.1 MESSINA  PER IL 
SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO H24, ASSISTENZA 
VETERINARIA E STERILIZZAZIONE DELLA POPOLAZIONE CANINA E 
FELINA RANDAGIA TRIENNIO 2024/2026 L R. N.15/2000- CIG. B04A7452BA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE SOMME RELATIVE ALLE FATTURE N.6500V/2024 DEL 
23/12/2024 – 6501V/2024 DEL 23/12/2024 – 6499/V DEL 23/12/2024 A FAVORE 
DELL’UNI.LAV S.C.P.A. SOCIETÀ SOGGETTA A COORDINAMENTO 
P.IVA\C.F. 02597270830 CON SEDE IN PIAZZA S. PUGLIATTI N.1 MESSINA  
PER IL SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO H24, ASSISTENZA 
VETERINARIA E STERILIZZAZIONE DELLA POPOLAZIONE CANINA E 
FELINA RANDAGIA TRIENNIO 2024/2026 L R. N.15/2000- CIG. B04A7452BA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 2387 del 19/09/2024 è stato affidato il servizio di pronto soccorso veterinario H24, 
assistenza veterinaria e sterilizzazione della popolazione canina e felina randagia per il triennio 2024/2026 per assicurare il 
controllo e la protezione della popolazione canina e felina, ai fini della prevenzione del randagismo all’Ospedale Veterinario 
Universitario Didattico dell’Università degli Studi di Messina “OVUD”, giusto accordo quadro;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 2387 del 19/09/2024 con la quale è stata impegnata la somma di €. 30.000,00 per garantire le 
prestazioni veterinarie ai cani e gatti feriti presenti nel territorio comunale, che necessitano di prestazioni mediche veterinarie 
presso la struttura OVUD di Messina;
RICHIAMATA la superiore determinazione e verificati i requisiti in ordine alla regolarità del Durc prot. n. 46693846 con validità 
sino al 20/03/2025 nonché, soggetto non inadempiente nei confronti di Equitalia giusta visura n. 202500000546400 
dell’11/02/2024;

PRESO ATTO che l’UNI.LAV S.C.P.A. Società Soggetta a Coordinamento P.IVA\C.F. n. 02597270830 ha emesso in data 16/12/2024 
la fattura n. 1603/V/2024 del 03/04/2024 che, per errato inserimento del CIG, è stata annullata con nota di credito n. 8N/2024 
emessa in data 16/12/2024;  

VISTO che l’UNI.LAV S.C.P.A. Società Soggetta a Coordinamento P.IVA\C.F. n. 02597270830 ha regolarmente emesso in data 
23/12/2024 le fatture:

1. 6500V/2024 del 23/12/2024 con progressivo di invio n.X0001CBTKR;

2. 6501V/2024 del 23/12/2024 con progressivo d’invio X0001CBX55;

3. 6499/2024 del 23/12/2024 con progressivo di invio n. X0001CBTKQ;

acquisite al protocollo dell'Ente in data 23-12-2024 ai rispettivi numeri 86358, 86402 e 86359, rispettivamente dell’importo pari 
ad un imponibile di €. 7.612,50 dell'intera somma di €.9.287,25, all’imponibile pari ad €.8.360,25 dell’intera somma di €.10.199,50 
e all’imponibile pari ad €.1.860,00 dell’intera somma di €. 2.270,00, comprensive di IVA al 22%, per le prestazioni relative all’anno 
2024;

VISTA l’attestazione del R.U.P. posta sulle fatture allegate, con la quale è stata verificata la regolarità del servizio;  
DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il n. CIG. 
B04A7452BA;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

DATO ATTO ALTRESI‘ che il ritardo nel pagamento di dette fatture è stato determinato da controlli prodromici effettuati sulla 
regolarità della società;

VISTA la Legge n. 281 del 14/08/1991 "Legge quadro in materia di animali d'affezione prevenzione al randagismo";

VISTA Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15;

VISTO il Decreto Ministero della Sanità 14.10.1996 "Norme in materia di affidamento dei cani randagi e norme in materia di polizia 
veterinaria";

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023;

VISTI: - l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09.05.2008 e l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 139  del 23/12/2024 di Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)  
2025-2027;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 144  del 30/12/2024 di Approvazione del Bilancio di Previsine Finanziario 2025 - 2027;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.17 del 05/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 
2027 (PEG) art. 169 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche;

VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 e n. 77/21;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

                         P r o p o n e

1. Di liquidare le fatture 

- 6500V/2024 del 23/12/2024 pervenuta a questo Comune con trasmissione formato FPA12, progressivo di invio 
X0001CBTKR dell’importo complessivo pari ad €. 9.287,25 di cui €.7.612,50 quale parte imponibile a favore dell’UNI.LAV 
S.C.P.A. Società Soggetta a Coordinamento P.IVA\C.F. 02597270830 ed €.1.674,75 per I.V.A. all’Erario dello Stato;

- 6501V/2024 del 23/12/2024 pervenuta a questo Comune con trasmissione formato FPA12, progressivo di invio 
X0001CBX55 dell’importo complessivo pari ad €. 10.199,50 di cui €.8.360,25 quale parte imponibile a favore dell’UNI.LAV 
S.C.P.A. Società Soggetta a Coordinamento P.IVA\C.F. 02597270830 ed €.1.839,25 per I.V.A. all’Erario dello Stato;

- 6499/2024del 23/12/2024 pervenuta a questo Comune con trasmissione formato FPA12, progressivo di invio 
X0001CBTKQ dell’importo complessivo pari ad €. 2.270,00 di cui €.1.860,66 quale parte imponibile a favore dell’UNI.LAV 
S.C.P.A. Società Soggetta a Coordinamento P.IVA\C.F. 02597270830 ed €.409,34 per I.V.A. all’Erario dello Stato, tutte con 
scadenza a trenta giorni così come previsto per legge, per un importo complessivo di €.21.756,75 di cui €. 17.833,41 quale 
parte imponibile complessivo ed €. 3.923,34 per il totale  IVA al 22%;

2. Di effettuare il pagamento alla società UNI.LAV S.C.P.A. Società Soggetta a Coordinamento P.IVA\C.F. 02597270830 con sede 
in Messina Piazza Salvatore Pugliatti n.1 per €. 17.833,41 sul codice IBAN come da fattura allegata;

3. Di versare all’Erario dello Stato, per I.V.A. al 22%, secondo la procedura di cui all’art.1, comma 929 della L.190/2014, la somma 
di €. 3.923,34;

4. Di dare atto che la somma di €. 21.756,75 trova imputazione al cap. 09021.03.00033950 “ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO 
ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI”, esercizio 2025 del bilancio anno 2024, giusto impegno n.2363 del 19/09/2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

5. di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6. di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione 
nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

7. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono 
il presente atto;

8. di trasmettere formalmente, per ogni effetto di legge, un esemplare del presente provvedimento al DEC arch. Annamaria 
Prestipino;

9. di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, per quindici 
giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Ai sensi e per gii effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76, si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi da parte del 
R.U.P. e del Dirigente firmatario del presente  provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, 
comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 nei confronti della società UNI.LAV S.C.P.A. Società Soggetta a Coordinamento P.IVA\C.F. 
02597270830 con sede in Messina Piazza Salvatore Pugliatti n.1.

Il Responsabile del Procedimento
Massimo Malfi

(sottoscritto con firma elettronica)


